Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34968

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades

7826 Resolucion de la Direccion General de Dialogo Social y Bienestar
Laboral, por la que se dispone la inscripcion en el registro y
publicacién del acuerdo de Calendario Laboral y Tabla Salarial para el
afo 2020 del Sector de la Construccion y Obras Publicas.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con lo
establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015,
de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro
y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcion en el correspondiente registro de
convenios y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de
medios electrénicos de este Centro Directivo, de Calendario Laboral y Tabla
Salarial para el afio 2020, con numero de expedientes 30/01/0101/2019 y
30/01/0102/2019; denominado Construccidén y Obras Publicas; cédigo de
convenio n.% 30000345011981; ambito Sector; suscrito con fecha 15/10/2019
por la comision negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolucién a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de la Region de
Murcia.

Murcia, 22 de octubre de 2019.—La Directora General de Dialogo Social y
Bienestar Laboral. Por Delegacion de Firma, la Subdirectora General de Trabajo
(Resolucion de 09/09/2019), Caridad de la Hera Orts.

NPE: A-171219-7826



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34969

Acuerdo de la comision paritaria del dia 15 de octubre de 2019, de
aprobacion de tablas salariales y calendario laboral del Convenio
Colectivo del Sector de la Construcciéon y Obras Publicas de la Region de
Murcia para el afio 2020

Reunidos en la sede de CROEM, en representacion de la parte empresarial
FRECOM vy por la parte social los sindicatos UGT y CCOO, se ha alcanzado el
siguiente acuerdo:

Las partes acuerdan aprobar las tablas salariales y el calendario laboral del
Convenio Colectivo del Sector de la Construccién y Obras Publicas de la Region de Murcia,
para el afno 2020.

Y sin mas asuntos que tratar y en prueba de conformidad, se firma la
presente por las representaciones asistentes, en lugar y fecha indicados en el
encabezamiento.

FRECOM. CCOO. UGT-FICA.

NPE: A-171219-7826



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34970

TABLA SALARIAL Y PAGAS EXTRAS, VERANO Y NAVIDAD; VACACIONES,
DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCION
Y OBRAS PUBLICAS DE LA REGION DE MURCIA DURANTE EL PERIODO DE
1 ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

Beneficios Pagas Extras
Asistenciales y de Vacaciones
Categoria y Nivel Salario Base P. Asistencia y Suplidos sin Antiguedad
MES
NIVEL Il Euros Euros Euros
Personal Titulado Superior 231469 - 45,85 3.003,45
NIVEL 1l
a) Personal Titulado Medio 1.962,08 - 45,85 2.544.61
b) Jefe Aministrativo 12 1.768,87 - 45,85 2.293,30
NIVEL IV
Jefe de Personal 1.71294 - 38,21 2.217,52
Ayudante de Obra 1.71294 38,21 2.217,52
Encargado General Fabrica 1.712,94 e 38,21 2.217,52
Encargado General 1.71294 38,21 2.217,52
NIVEL V
Jefe Administracion 22 1.610,99 - 35,16 2.083,62
Delineante Superior 1.610,99 - 35,16 2.083,62
Encargado General de Obra 1.610,99 - 35,16 2.083,62
Jefe de Seccidn 161099 e 35,16 2.083,62
Jefe Org.Cientifica del Trabajo 22 1.610,99 - 35,16 2.083,62
Jefe de Compras 1.61099 - 35,16 2.083,62
NIVEL VI
a) Delineante de 12 1.563,60 - 33,59 2.021,39
Técnico Organizacion de 12 1.563,60 - 33,59 2.021,39
Jefe Encargado Taller 1.563,60 - 33,59 2.021,39
Encargado Secc.Laboratorio 1.563,60 - 33,59 2.021,39
Practico Topodgrafo de 12 1.563,60 - 33,59 2.021,39
b) Oficial Administrativo de 12 150199 - 32,85 1.940,90
Programador Ordenadores 150199 - 32,85 1.940,90
NIVEL VII
Delineante de 22 147646 - 32,85 1.907,75
Técnico de 22 147646 - 32,85 1.907,75
Técnico Organizacion de 22 1.476,46  ——ee- 32,85 1.907,75
Practico Topoégrafo de 22 147646 - 32,85 1.907,75
Analista de 12 147646 - 32,85 1.907,75
Viajante 147646 - 32,85 1.907,75
Capataz 147646 - 32,85 1.907,75
Especialista de Obras 147646 - 32,85 1.907,75

NPE: A-171219-7826



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34971

Beneficios Pagas Extras
Asistenciales sin
Categoria y Nivel P. Asistencia y Suplidos Antiguedad
MES
NIVEL VIII Euros Euros
a)Oficial Admvo. 22 1.444,78 - 32,09 1.866,19
Operador Ordenadores 144478 - 32,09 1.866,19
DIA
b) Oficial 12 de Oficio 33,87 16,08 3,69 1.490,71
Insp.Control,Sefnal,Serv. 33,87 16,08 3,69 1.490,71
Analista de 22 33,87 16,08 3,69 1.490,71
NIVEL IX MES
a)Auxiliar Admistrativo 1.34924 e 30,54 1.741,25
DIA
b)Auxiliar Administrativo Obra 1.009,20 16,08 3,69 1.465,11
c) Ayudante Topografo 33,00 16,08 3,69 1.457,12
Auxiliar de Organizacion 33,00 16,08 3,69 1.457,12
Vendedores 33,00 16,08 3,69 1.457,12
Conserjes 33,00 16,08 3,69 1.457,12
Oficial 22 de Oficio 33,00 16,08 3,69 1.457,12
NIVEL X
Auxiliar de Laboratorio 31,84 16,08 3,69 1.412,88
Vigilante 31,84 16,08 3,69 1.412,88
Almacenero 31,84 16,08 3,69 1.412,88
Listero 31,84 16,08 3,69 1.412,88
Enfermero 31,84 16,08 3,69 1.412,88
Cobrador 31,84 16,08 3,69 1.412,88
Guarda Jurado 31,84 16,08 3,69 1.412,88
Ayudante de Oficio 31,84 16,08 3,69 1.412,88
NIVEL XI
Especialista de 22 31,41 16,08 3,69 1.394,96
Peon Especializado 31,41 16,08 3,69 1.394,96
NIVEL Xl
Pedn Ordinario 30,80 16,08 3,69 1.370,34
Personal de Limpieza 30,80 16,08 3,69 1.370,34

NPE: A-171219-7826



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34972

ANEXO 1l
LA RETRIBUCION DE LOS TRABAJADORES EN FORMACION DURANTE EL
PERIODO
Beneficios Pagas Extras y
Asistenciales de Vacaciones
Salario Prima
Base Asistencia y Suplidos sin antigiiedad
Colectivos del Art. 25,4 c y e) CONVENIO GRAL Euros Euros Euros Euros
1er afio 60% 19,81 9,65 3,69 874,27
2°afo 70% 23,09 11,26 3,69 1.019,97
3% afo 85% 28,05 13,67 3,69 1.238,55
Colectivos del Art. 25,4 d) CONVENIO GRAL.
1er afio 95% 31,34 15,29 3,69 1.384,26
2°afo 100% 33,00 16,08 3,69 1.457,12
ANEXO IV ANEXO V
TABLA DE HORAS EXTRAS TABLA DE REMUNERACION
PARA EL ANO 2020 BRUTA ANUAL POR CATEGORIAS
DIAS SABADOS Y PARA EL ANO 2.020
NIVELES LABORABLES | FESTIVOS
Euros Euros NIVELES Euros
NIVEL Il 23,04 25,04 NIVEL Il 34.976,37
NIVEL lll.a) 19,57 21,28 NIVEL Ill.a) 29.720,86
NIVEL Ill.b) 17,68 19,21 NIVEL Ill.b) 26.841,83
NIVEL IV 17,08 18,55 NIVEL IV 25.915,19
NIVEL V 16,04 17,44 NIVEL V 24.358,56
NIVEL Vl.a) 15,55 16,92 NIVEL Vl.a) 23.633,27
NIVEL VI.b) 14,95 16,25 NIVEL VI.b) 22.705,99
NIVEL VI 14,71 15,98 NIVEL VIl 22.325,61
NIVEL Vlil.a) 14,39 15,63 NIVEL Vlil.a) 21.844,14
NIVEL VIIl.b) 13,25 14,40 NIVEL VIil.b) 20.384,16
NIVEL IX.a) 13,25 14,40 NIVEL IX.a) 20.401,42
NIVEL IX.b) 13,04 14,18 NIVEL IX.b) 20.064,99
NIVEL IX.c) 13,02 14,15 NIVEL IX.c) 20.025,12
NIVEL X 12,67 13,78 NIVEL X 19.501,72
NIVEL XI 12,55 13,64 NIVEL XI 19.305,57
NIVEL XIl 12,14 13,19 NIVEL XiII 19.027,25
Dieta Completa 50,64
Media Dieta 9,92
Locomocion 0,28
Desgaste Herramientas 0,35
Plus Artillero 0,81
Plus Conservacion 4,00
Subvencién al cesto 2,01

NPE: A-171219-7826



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34973

CALENDARIO LABORAL PARA EL SECTOR DE
CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS DE LA
REGION DE MURCIA 2020
Dia | Enero| Febr | Marzo| Abril | Mayo | Junio | Julio [Agosto| Sept [ Oct Nov Dic Dia
1 FN S D 8 FN 8 8 S 8 8 D 8 1
2 NL D 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 2
3 NL 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 3
4 S 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 4
5 D 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 5
6 FN 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 6
7 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 S FN 7
8 8 S D 8 8 NL 8 S 8 8 D FN 8
9 8 D 8 FN S FR 8 D 8 8 8 8 9
10 8 8 8 FN D 8 8 8 8 S 8 8 10
11 S 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 11
12 D 8 8 D 8 8 D 8 S FN 8 S 12
13 8 8 8 NL 8 S 8 8 D 8 8 D 13
14 8 8 S FL 8 D 8 NL NL 8 S 8 14
15 8 S D 8 8 8 8 FN FL 8 D 8 15
16 8 D 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 16
17 8 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 17
18 S 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 18
19 D 8 FN D 8 8 D 8 S 8 8 S 19
20 8 8 NL 8 8 S 8 8 D 8 8 D 20
21 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 21
22 8 S D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 22
23 8 D 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 23
24 8 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 NL 24
25 S 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 FN 25
26 D 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 26
27 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 27
28 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 28
29 8 S D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 29
30 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 30
31 8 8 D 8 8 S NL 31
Total
Dias 19 20 20 18 20 20 23 20 20 21 21 18 | 240,0
Total
Horas | 152 | 160 | 160 | 144 | 160 | 160 | 184 | 160 | 160 | 168 | 168 | 144 | 1.920
Vacaciones (22 x 8 horas) -176
Resto de horas a disfrutar de acuerdo al parrafo 3° -8
TOTAL JORNADA ANO 2020 1.736
1.- Para la confeccion de este calendario se han computado como fiestas locales las del municipio de Murcia, que
habran de trasladarse en funcién de las fiestas designadas por cada municipio. Si cualquiera de las jornadas No
laborables coincidiera con alguna de estas fiestas locales dicha jornada se trasladara al dia anterior o posterior.
2.- Las jornadas No Laborables de los dias 13 de Abril y 14 de Septiembre se fijan exclusivamente para el municipio
de Murcia. Para el resto de municipios de la Regién estas jornadas NO laborables podran trasladarse a otras fechas
laborables en funcidon de sus propias Fiestas Locales, todo ello de acuerdo con los representantes legales de los
trabajadores.
3.- El resto de 8 horas se disfrutaran los dias que acuerden empresa y trabajador, siempre que de distribuirse en
jornada o jornadas completas de ocho horas no afecte a mas del 30% de la plantilla, a no ser que asi lo admita la
empresa por motivos de produccion o de organizacion del trabajo.

FN: Fiesta Nacional; FR: Fiesta Regional; FL: Fiesta Local; NL: No Laborable

NPE: A-171219-7826 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	11014/2019	Decreto n.º 298/2019, de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público extraordinaria para la estabilización de empleo temporal de la Administración Pública de la Región de Murcia para el año 2019.
	11013/2019	Decreto n.º 299/2019 de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público correspondiente al ejercicio de 2019 para funcionarios de cuerpos docentes de enseñanza no universitaria en la Administración Pública de la Región de Mur
	11015/2019	Decreto n.º 300/2019, de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público de la Administración Pública de la Región de Murcia correspondiente al año 2019.
	11012/2019	Decreto n.º 301/2019, de 12 de diciembre, sobre promoción profesional del personal empleado público para el año 2019.
	Consejería de Presidencia
	10997/2019	Orden de 12 de diciembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se concede el reconocimiento, como distinción, por su dedicación notoria y relevante, al servicio público, V Edición, del personal de la Administración Regio
	Consejería de Educación y Cultura
	10722/2019	Orden de 4 de diciembre de 2019 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se nombran Vocales del Consejo de Museos de la Región de Murcia entre personas de reconocido prestigio en el campo de los museos y del patrimonio cultural.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10682/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectu
	10683/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectu
	10684/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de residencia para personas con discapacidad intelectual 
	10685/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de municipios del Valle de Ricote, para la prestación del servicio de residencia para personas con d
	10686/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectua
	10687/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para la prestación del servicio de centro de día para personas con trastorno 
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	10679/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad destinadas a la adquisición de ayudas técnicas en el ejercicio 2019.
	10680/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad destinadas a la adaptación funcional del hogar en el ejercicio 2019.
	10681/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas económicas para personas mayores destinadas a la reparación y adaptación de la vivienda habitual en el ejercicio 2019.
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	11041/2019	Orden de 13 de diciembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se conceden los premios de la V Edición de los Premios a la Innovación y las Buenas Prácticas y el Premio a la Igualdad en la Comunidad Autónoma de la Regió
	Consejería de Educación y Cultura
	10723/2019	Resolución de 27 de noviembre de 2019 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de noviembre de 2019 por la que se autor
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10697/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur
	10692/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	10693/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10700/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Calendario Laboral y Tabla Salarial para el año 2020 del Sector de la Construcción y Obra
	10701/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo del Sector Transportes Regulares y Discrecionales de 
	10702/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2019 del convenio colectivo del Sector Agrícola, Forestal y Pe
	10699/2019	Resolución de fecha 2 de diciembre de 2019 del titular de la Dirección General de Dialogo Social y Bienestar Laboral por la que se anuncia el depósito de la disolución de la asociación empresarial denominada Área Comercial Murcia Centro con núm
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10914/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental única para la actividad producción y comercialización de sales, en paraje del Carche y Cabezo de la Rosa, T.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4527/2019	Información pública de solicitud de modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el Registro de Aguas. Expte.CPA-4/2018.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10689/2019	Procedimiento ordinario 654/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10688/2019	Despido/ceses en general 825/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10715/2019	Procedimiento ordinario 697/2017.
	10716/2019	Despido/ceses en general 765/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10718/2019	Procedimiento ordinario 808/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11021/2019	Despido/ceses en general 207/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10717/2019	Despido/ceses en general 418/2019.
	IV. Administración Local
	Campos del Río
	10892/2019	Anuncio de exposición pública. Dictamen de la Comisión de Hacienda y Especial de Cuentas Cuenta General Ejercicio 2018.
	Ceutí
	10720/2019	Oferta de Empleo Público año 2019.
	La Unión
	10110/2019	Nombramiento de Juez de Paz titular y suplente.
	Mazarrón
	10615/2019	Acuerdo de Pleno 26/11/2019, sobre dedicación parcial al Concejal que ostente la delegación de Camposol y relaciones internacionales.
	Murcia
	10554/2019	Decreto del Teniente de Alcalde de Urbanismo, Medio Ambiente, Agua y Huerta de 14 de noviembre de 2019 de informe ambiental estratégico del PERI Edificio Poniente de Murcia.
	10649/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer, mediante promoción interna, 237 plazas de Administrativo de Administración General, correspondientes a las ofertas de empleo público restring
	Torre Pacheco
	10730/2019	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 19/2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-16T14:50:23+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



